Conforme Tabelas 3 e 5 dedicamos 90 horas, 2,7% do total, para disciplinas desse núcleo.

Integralização Curricular

O Bacharelado em Ciência da Computação (BCC) apresenta uma grade curricular composta 

de 8 semestres distribuídos conforme Tabelas 1 a 5, a seguir.  O total de horas do currículo é 

3.300 (três mil e trezentas) horas, incluindo Projeto de Graduação 1 e 2 que somam 165 (cento e 

sessenta  e  cinco)  horas,  cujo  objetivo  é  gerar  um Trabalho de Conclusão  de Curso-TCC.  O 

currículo inclui também um Estágio Supervisionado de 210 (duzentos e dez) horas e 90 (noventa) 

horas de Atividades Complementares. O acadêmico deve cursar, no mínimo, 3 (três) disciplinas